河北省安全生产委员会关于印发《全省涉氨制冷企业液氨使用专项治理实施方案》的通知

	发布时间：2013-10-17 　　发布部门：监管二处　　点击次数：309

	冀安委〔2013〕15号

各设区市人民政府，定州市、辛集市人民政府，省安委会有关成员单位：
      今年以来，涉氨制冷企业液氨泄漏事故多发，6月3日，吉林省德惠市宝源丰禽业有限公司发生火灾爆炸事故, 造成121人死亡，76人受伤；8月31日，上海翁牌冷藏实业有限公司液氨管道发生泄漏，造成15人死亡、25人受伤。涉氨制冷企业接连发生重特大生产安全事故，给人民生命财产造成了严重损失，教训极为深刻。
为切实加强对涉氨企业的安全监管，坚决遏制涉氨企业安全事故发生，6月3日吉林宝源丰事故发生后，我省立即开展了“涉氨单位”安全生产大检查和涉氨涉氯企业专项执法检查，并于7月至9月底在全省组织开展了涉氨涉氯企业安全生产专项整治活动。各级各有关部门和相关生产经营单位把专项整治作为安全生产大检查的重要内容，认真组织，周密部署，明确责任，强化措施，广泛开展自查和执法检查，一是基本摸清了底数，为安全监管奠定了基础；二是排查治理了一批安全隐患；三是对企业从业人员进行了教育培训；四是严格执法，对重大违法行为依法进行了处罚，推动了涉氨涉氯企业安全水平的提高。但总体来看，全省涉氨企业安全基础仍然十分薄弱，安全隐患仍然大量存在。一是冷库设计不规范，违规设计违章建设，冷库外部距离、平面布置、建筑结构等不符合相关规范要求；二是企业安全生产主体责任不落实，管理制度不健全，现场安全管理混乱；三是制冷系统设备设施落后残旧、年久失修、锈蚀严重，日常维护保养和检测不到位；四是电气配备、用电管理不规范，防雷接地和防静电措施等不落实；五是消防设施不完善，安全通道设置不规范，缺少必要的应急防护装备；六是安全培训不到位，从业人员安全意识低，安全知识缺乏，没有完全做到持证上岗；七是对涉氨制冷企业的安全监管存在职责不清、监管缺位现象，一些地方对专项整治工作认识不到位，态度不坚决。
      为深入贯彻落实《国务院安委会关于深入开展涉氨制冷企业液氨使用专项治理的通知》（安委〔2013〕6号）要求，进一步加强涉氨企业的安全监管，省安委会制定了《全省涉氨制冷企业液氨使用专项治理实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

附件：全省涉氨制冷企业液氨使用专项治理实施方案

河北省安全生产委员会

2013年10月12日

附件：
全省涉氨制冷企业液氨使用专项治理实施方案

一、目标任务
     依据安全生产、危险化学品管理、特种设备等有关法律法规和标准规范，对全省涉氨制冷企业全面开展大检查、大教育、大治理，实现安全隐患排查治理全覆盖、安全培训全覆盖、治理检查全覆盖，通过专项治理活动，取缔关闭一批不具备安全生产基本条件的非法违法企业，治理整改一批液氨使用存在安全隐患的企业，提升一批安全管理基础较好的企业，坚决遏制事故发生，全面提升涉氨制冷企业安全管理水平。
二、工作重点
     在前一阶段涉氨涉氯企业安全生产专项整治活动基础上，认真组织开展“回头看”，突出重点，分类指导，全面推进。
（一）凡存在以下情形的涉氨制冷企业，一律依法取缔关闭：
1、相关证照不全的。
2、停产整顿未验收达标擅自恢复生产的。
3、与居住区等人员密集区距离不满足《冷库设计规范》要求的。
4、存在重大安全隐患，且无法整改的。
5、不具备安全生产基本条件的。
（二）凡达不到以下要求的涉氨制冷企业，立即责令停产停业整改，并经政府有关部门验收合格后方可生产经营：
1、冷库及制冷系统应由具备冷库工程设计、压力管道设计资质的设计单位设计。
2、包装间、分割间、产品整理间等人员较多生产场所的空调系统严禁采用氨直接蒸发制冷系统。
3、液氨管线严禁通过有人员办公、休息和居住的建筑物。
4、氨制冷机房贮氨器等重要部位应安装氨气浓度检测报警仪器，并与事故排风机自动开启联动。
5、压力容器、压力管道有《特种设备使用登记证》，且在定期检验合格有效期内；安全附件定期校验并在有效期内。
6、库区及氨制冷机房和设备间（靠近贮氨器处）门外应按有关规定设置消火栓，应急通道保持畅通。
7、构成重大危险源的冷库，应登记建档、定期检测、评估、监控等。
（三）凡达不到以下要求的涉氨制冷企业，立即整改，限期完成：
1、氨制冷机房贮氨器上方应设置水喷淋系统。
2、在厂区内显著位置应设风向标。
3、压力容器、非专业操作人员免进区域、关键操作部位等应设置安全标识。
4、从事特种设备安全管理和压力容器、压力管道操作维护的人员，应持有锅炉压力容器压力管道安全管理、固定式压力容器操作、压力管道巡检维护项目的《特种设备作业人员证》。
5、作业现场应配置空气呼吸器、橡胶手套等防护用具和急救药品。
6、企业应建立健全并落实液氨使用的有关安全管理制度和安全操作规程。
7、涉及液氨制冷的特种作业人员，应取得相关特种作业操作证，持证上岗。
8、企业的从业人员应经过液氨使用管理及应急处置等有关安全知识的培训。
9、企业应建立健全液氨泄漏等事故应急救援预案，并定期组织演练。
10、企业应建立设备管理档案，并妥善保存。
三、方法步骤
（一）宣传发动、组织培训（10月中旬前）。
1、各市、县（市、区）要在前一阶段对涉氨制冷企业进行调查摸底和建立基础台账的基础上，认真仔细进行调查核实，做到数据准确，资料健全，管理规范。
2、各市要制定本地区专项治理实施方案，细化工作措施，并组织有关部门工作人员深入企业，动员企业认真开展专项治理。各市专项治理实施方案要于10月20日前报省安委会办公室。
3、各设区市（涉氨制冷企业多的地区可以县级为单位）要组织举办辖区内所有涉氨制冷企业主要负责人、分管安全负责人、安全部门和制冷车间负责人参加的安全培训班，重点培训学习《冷库设计规范》（GB50072-2010）、《冷库安全规范》（GB28009-2011）和省安全监管局编印的《液氨从业人员安全常识》以及危险化学品使用管理、特种设备、消防管理等有关法律法规，明确专项治理的工作要求。
（二）自查自改、治理整改（10月20日至11月底）。
1、涉氨制冷企业要按照相关法规标准的要求，对照专项治理企业自查自改表，组织全员安全培训，认真进行自查自改，对排查出的隐患和各项问题要逐一进行登记，根据隐患和问题的具体情况制定科学严密的整改方案，切实落实各项整改措施，确保在期限内整改完毕，并于11月底前将开展自查自改情况报送当地安全监管部门。
2、各市、县（市、区）要组织安监、质监、消防、工商、农业、工信、商务等相关部门监管人员和专家深入企业，按照液氨使用的有关法规标准和专项治理的要求，帮助指导和推动企业落实全员安全培训和自查自改工作。要依据各自职责，按照涉氨制冷企业安全检查表，对所有涉氨制冷企业进行全覆盖的检查，做到不留死角、不留盲区。对发现的重大安全隐患及企业整改情况要跟踪督办，确保排查一处，治理一处，放心一处。
（三）检查验收、全面总结（12月）。
1、被责令整改的企业整改完毕后，市、县（市、区）安委办组织相关部门对辖区内涉氨企业进行检查验收。经检查验收合格后，方可继续生产经营；验收不合格的，要责令停业整顿；经整顿仍然达不到安全生产要求的，要报当地政府依法予以关闭。
2、为确保专项治理取得实效，省安委办将组织各市、县（市、区）开展专项治理交叉互检（互检方案和具体要求另行通知），同时组织联合督查组对各地区专项治理情况进行检查，对专项治理检查情况进行全面总结分析，各设区市对涉氨制冷企业较多的县（市、区）也要组织交叉互检。
四、职责分工
     各市、县（市、区）政府要组织安全监管、质监、消防、工商等部门组成联合检查组，对专项治理工作开展情况进行联合督导检查，对发现的问题依据各自职责依法处理；农业、商务、工信等部门负责对所属行业涉氨制冷企业进行安全检查，督促企业履行安全生产主体责任。各部门具体职责为：
（一）安全监管部门负责对涉氨制冷企业安全生产“三项制度”建立及贯彻落实情况，安全评价及危险化学品使用单位安全评价报告备案情况，企业主要负责人、安全管理人员安全资格证，特种作业人员（特种设备操作人员除外）特种作业操作资格证，职业危害及劳动防护用品配备情况，事故应急预案、措施、演练情况等进行检查。
（二）质监部门负责对涉氨制冷企业的特种设备及安全附件检验检测情况，特种设备使用登记情况，特种设备作业人员持证上岗及安全教育培训情况，特种设备每月定期自行检查及日常维护保养情况，特种设备专项应急预案建立及演练情况等进行检查。
（三）公安消防部门负责对涉氨制冷企业的建筑物的审核和验收情况，消防设计备案和竣工备案情况，开业前的消防安全检查情况，单位消防安全责任制建立情况，用火、用电、用气制度落实情况，消防设施、消防器材配备情况，疏散通道、消防车通道畅通情况，疏散指示标志和火灾应急照明设置情况，全员消防安全培训情况，单位消防安全“四个能力”建设情况等进行检查。
（四）农业部门负责生产环节的蔬菜冷库、水产品冷库及生猪定点屠宰企业冷库等液氨使用单位的安全检查。
（五）工业和信息化部门负责对使用液氨制冷的工业企业的安全检查督导。
（六）商务部门负责猪肉储备企业及批发市场蔬菜冷库等的安全检查督导。
（七）工商行政管理部门负责对未取得营业执照擅自从事涉氨制冷经营行为依法查处取缔。
各部门要将检查情况进行汇总报上级主管部门，同时抄送同级安监部门。
五、工作要求
（一）高度重视，加强组织领导。涉氨企业一旦发生安全事故，极易造成重大生命财产损失并可能对周边环境造成重大影响，各市、县（市、区）政府务必要引起高度重视，要认真吸取近来发生的液氨企业重特大事故的沉痛教训，切实增强做好涉氨企业安全生产工作的责任感和紧迫感。为加强对专项治理工作的领导，省安委会成立涉氨制冷企业专项治理领导小组（名单附后），各相关部门负责人为成员，领导小组下设办公室，设在省安全监管局。各设区市也要成立相应机构，指定专人负责专项治理工作，明确责任，狠抓落实。
（二）密切配合，形成监管合力。涉氨制冷企业专项治理工作情况复杂，涉及多个监管部门，各级政府要按照“党政同责，一岗双责，管行业必须管安全，管业务必须管安全，管生产经营必须管安全”的要求，建立起政府统一领导、部门协调联动的工作机制。各级安全监管部门要牵头建立涉氨企业安全监管联席会议制度，协调有关部门共同研究解决专项治理中的重大问题，各部门要切实履行监管职责，密切协作配合，形成监管合力，齐抓共管，推动专项治理工作顺利开展。要把本次专项治理作为深化和巩固安全生产大检查的重要抓手，与“打非治违”有机结合，采取明查暗访、回访检查等方式，彻查安全隐患，严防事故发生。
（三）广泛发动，周密安排部署。各市、县要召集辖区内所有涉氨制冷企业进行专项治理动员和专题培训，要向企业深入细致讲解此次专项治理活动的具体要求，通过耐心细致的工作，使监管人员和企业克服松懈厌战情绪，全力投入到治理工作中来。要做到动员部署到所有企业、责任落实到所有企业、监督检查到所有企业，通过开展好“大排查、大教育、大整治”活动，全面推动专项治理活动的开展。各地区要充分发挥主流媒体的作用，对抓得好的地方和企业及时进行正面宣传表扬，总结推广好的经验做法；对落实不到位的地区进行通报批评，对安全培训、自查自改等不落实的企业向社会公开曝光。
（四）严格措施，彻查安全隐患。此次专项治理活动要求横向到边，纵向到底，不留死角。对前一阶段查出的安全隐患，没有如期完成整改的必须严格限定期限整改到位；已经完成整改的要组织专家进行整改效果评估，确保符合国家标准和规范的相关要求。所有涉氨制冷企业要按照本次专项治理的要求，按照《企业自查表》全面进行自查，对查出的隐患进行彻底整改。各涉氨制冷企业主要负责人必须切实履行安全生产第一责任人的责任，组织人员或聘请相关专家逐层级、逐环节、逐岗位进行自查。要做到行动有方案、检查有记录、隐患有登记、整改有措施、落实有结果，确保专项治理活动不走过场，取得实效。
（五）巩固提高，建立长效机制。各级对涉氨制冷企业的安全生产要实施标本兼治，区分不同类别，实施分类指导。对于企业规模较小，安全生产设施严重落后、基础缺乏的，原则上予以关闭；对于有一定基础和规模，通过治理整顿可以达到安全生产条件的，要通过治理整顿提高安全水平；对于规模较大、设备较新、管理较规范的，要通过规范和提高，使其成为样板。同时要抓紧研究制订与涉氨制冷企业建设标准相配套的管理办法，提高涉氨制冷企业准入条件，严格控制小规模冷库的建设和准入，各有关部门要严格执行有关国家有关规定和标准规范，对不符合安全生产条件的，不得批准设立或者投入生产。通过加强源头管理和强化日常监管，切实推进涉氨制冷企业整体安全水平稳步提高。
（六）强化执法，严惩违法行为。在专项治理活动中，各地要把执法检查贯穿始终，各有关部门要集中抽调骨干力量并组织相关专家组成执法检查组，深入到涉氨制冷企业，对照此次专项整治内容进行专项执法检查。对企业存在的非法违法行为，要依法予以严厉处罚。对检查发现存在重大安全隐患的企业，要责令停产整顿或限期整改，及时消除安全隐患；对非法生产经营的企业，一律依法予以取缔；对整改不到位导致发生事故的企业，要严格按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，查明原因，分清责任，依法依规严肃处理，并及时向社会公布调查处理结果。

各设区市及定州、辛集市专项治理情况总结请于12月20日前报省安委会办公室。

联系人及电话：吴志鸿 87803068（传真）

陈建伟 87803067

电子邮箱：87803068@163.com

附件列表：
1:省涉氨制冷企业专项治理工作领导小组名单.doc
2:涉氨制冷企业执法检查表.doc
3:涉氨制冷企业自查自改表.doc